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Lov og forskrift – tekniske standarder til ladepunkter og fyllestasjoner 
for alternative drivstoff 

Vi viser til invitasjonen fra Samferdselsdepartementet til å gi innspill til ovennevnte høring. 
Standard Norge har følgende kommentarer: 
 

1. Forskriften viser til utdaterte standarder/standarder som er under revisjon. Dette bør 
gjennomgås og rettes opp.  

2. Terminologien brukt i lov, forskrift og standarder bør harmoniseres så langt som mulig. 

3. Standardiseringsarbeidet på dette området foregår i all hovedsak internasjonalt. Vi må sikre 
tilstrekkelig bred norsk deltakelse i arbeidet for ivaretakelse av norske interesser. Dette 
krever finansielle ressurser. Kommisjonen har i forbindelse med Direktiv 2014/94/EU 
utstedt et standardiseringsmandat M/533 til de europeiske 
standardiseringsorganisasjonene der det anmodes om at det skal utarbeides en rekke 
europeiske standarder på området. Dette mandatet har vært og er styrende for 
standardutviklingen på området. 

4. Standard Norge har hatt dialog med Norsk Elektroteknisk Komite om 
høringskommentarene og vi er enige i deres kommentarer. 

Generelt om standarder og standardisering 
Standard Norge utvikler standarder på de fleste områder i samfunnet. Vi er en nasjonal 
standardiseringsorganisasjon1, og derigjennom det norske medlemmet i CEN, den europeiske 
standardiseringsorganisasjonen og ISO, den globale standardiseringsorganisasjonen.  
 
En standard er en felles «oppskrift» eller et felles regelsett som aktørene i bransjen blir enige om. 
Standarder bidrar til systematisering, effektivisering og forenkling i næringslivet og samfunnet. En 
studie fra 20182 viser at standarder bidrar til økonomisk vekst og produktivitet. Studien, som er 
gjort i de nordiske landene, viser at standarder er knyttet til 28 prosent av veksten i BNP og 39 
prosent av veksten i arbeidsproduktivitet de siste 40 årene. Disse effektene kommer blant annet 
som følge av at standarder er en effektiv måte å spre kunnskap og beste praksis i hele markedet, 
samt at det bidrar til enklere skalering av teknologi og løsninger. 
 
Studien viser den at selskaper drar mest nytte av standarder ved at de får tilgang til utenlandske 
markeder, sikrer kvaliteten på sine produkter og reduserer risiko. Standarder er vektlagt som et 
godt virkemiddel for å følge den tekniske utviklingen. Virksomheter som deltar i standardisering 
oppgir at de får mulighet til å påvirke egne rammevilkår, forutse endringer i bransjen tidlig, og 
knytte verdifullt nettverk. 
 

                                                
1 I henhold til forordning (EU) nr. 1025/2012 av 25. oktober 2012 om europeisk standardisering. 
2 Menon-publication no. 31/2018 “The influence of standards on the Nordic economies”. 

mailto:info@standard.no
http://www.standard.no/


 Side 2 av 3 
 

Postadresse 

Standard Norge 
Postboks 242 
1326 Lysaker 

Besøksadresse 

Mustads vei 1 
0283 Oslo 

Tel. 67 83 86 00 

info@standard.no 

www.standard.no 

Foretaksregisteret 

NO 985 942 897 

Sertifisert i henhold til 

NS-EN ISO 9001:2015 
NS-EN ISO 14001:2015 

 

Standarder utformes gjennom konsensusbaserte prosesser der alle relevante interessenter har 
mulighet til å delta. Dette bidrar i stor grad til at standardene tas i bruk fordi partene har vært 
involvert i prosessene med å finne de riktige løsningene. Gjennom Standard Norge skjer denne 
utviklingen i samsvar med internasjonalt anerkjente prosedyrer. Vi er ansvarlig for at standardene 
revideres jevnlig slik at de er i samsvar med utviklingen nasjonalt og internasjonalt.  
I EU har man i flere tiår benyttet standardisering som metode for harmonisering og forenkling av 
regelverket. Innenfor en rekke områder er det blant annet gjennom det europeiske 
standardiseringsarbeidet etablert de samme spilleregler for virksomheter i hele Europa.  
 
Internasjonal standardisering på området 
Norge er et lite land og vi må derfor vektlegge formaliserte, internasjonale standarder, fremfor å 
lage våre egne der det er mulig. Alternativet er i mange tilfeller rene bransjestandarder, nasjonale 
standarder eller ingen standarder i hele tatt. Gjennom å benytte internasjonale standarder blir det 
mulig for norske virksomheter å eksportere og importere fra et større marked. Det gir både 
muligheter for vekst, samt kostnadsreduksjoner. Standarder representerer en utprøvd løsning som 
er kvalitetssikret i mange ledd. Ved å følge internasjonale standarder der disse finnes unngår 
Norge å «finne opp hjulet på nytt», eller å lage en løsning som ikke lar seg gjenbruke andre steder.  
 
Internasjonal standardisering foregår både på europeisk og globalt plan:  
 

1) CEN-CLC/TC3 6 - Hydrogen in energy systems  

2) CEN/TC 441 Fuel labelling 

3) ISO/TC 197 Hydrogen technologies 

De publisert standardene fra ISO er i hovedsak rettet mot kjøretøy. Disse standardene henvises til 
blant annet i EUs direktiv for alternative drivstoff fra 2014. Siden direktivet ble gitt i 2014 er det satt 
i gang revisjon av alle standardene. Det har konsekvenser for både innholdet og bruken av 
standardene. Imidlertid viser det behovet for å være oppdatert på standardene fortløpende, som 
gjelder universelt. 

Arbeidet i CEN-CLC/TC 6 er nystartet. De første arbeidene går ut på å utvikle standarder for 
grønne sertifikater/opprinnelsesgaranti for hydrogen, noe som kan gi Norge markedsfordeler med 
tanke på at vi kan produsere hydrogen fra fornybare energikilder. Det europeiske arbeidet 
vektlegger også sikkerhet, deriblant sikker bruk av hydrogenkjøretøy på veier og i tuneller og 
sikkert opphold/parkering av biler i garasjer og parkeringskjellere.  

CEN/TC 441 har utarbeidet standarden, NS-EN 16942:2016 Drivstoff, Identifisering av 

kjøretøykompabilitet - Grafisk presentasjon for forbrukerinformasjon det henvises til i direktivet 

(2014/94/EU) og i forslaget til forskrift. Standarden gir krav og brukerinformasjon om merking av 

drivstofftyper både i kjøretøy og på fyllestasjoner. Hensikten er at det skal være enkelt for 

forbrukeren å orientere seg om hvilke drivstofftyper et kjøretøy kan benytte og hvilke drivstoff som 

er tilgjengelig på fyllstasjonen. Standarden definerer merking for bensin, diesel og gassformig 

drivstoff. I den norske standardiseringskomiteen SN/K 576 Flytende drivstoff har bred deltakelse 

fra 18 virksomheter. Komiteen ivaretar norske interesser og bidrar med eksperter i det 

internasjonale arbeidet. Ved revisjonen av NS-EN 16942:2016 som nylig er igangsatt er det viktig 

at Design for All aspektene blir tilstrekkelig ivaretatt, slik at den grafiske presentasjonen utformes 

slik at den kan leses og forstås av flest mulig (the widest range of users) og at utformingen 

tilfredsstiller kravene i The European Accessibility Act (Directive) som vil bli vedtatt av 

Kommisjonen i løpet av første halvår 2019.  

                                                
3 Dette er en felles komité mellom CEN og CENELEC. Norges medlem i CENELEC er Norsk Elektroteknisk Komité (NEK). De er 
samlokaliserte med Standard Norge, og koordinering skjer fortløpende ved behov. 
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Referanser til standarder i forskriften 
Det henvises til en rekke standarder og spesifikasjoner i forskriften. En del av disse standardene er 
under revisjon: 
 

• Forskriften sier at fyllestasjoner for hydrogen for motorvogner skal oppfylle kravene i 

ISO/TS 20100 Gaseous hydrogen -- Fuelling stations. Denne spesifikasjonen er 

tilbaketrukket av ISO. Den skal erstattes av ISO 19880-1 Gaseous hydrogen -- Fueling 

stations -- Part 1: General requirement. Dette dokumentet er under utvikling (på høring) og 

er forventet å bli publisert som internasjonal standard i løpet av 2019.  

• Når det gjelder renhetsgraden til hydrogen så henvises det til ISO 14687-2 Hydrogen fuel -- 

Product specification -- Part 2: Proton exchange membrane (PEM) fuel cell applications for 

road vehicles. Her pågår det arbeid i ISO om å slå sammen de ulike delene av standarden 

(del 1 til del 3) til en standard. Det kan derfor være mer korrekt å henvise til ISO 14687 uten 

henvisning til den enkelte delen.  

• Når det gjelder henvisningen til ISO 17268 Gaseous hydrogen land vehicle refuelling 

connection devices så har forslaget (og direktivet) unnlatt å spesifisere årstall og versjon. 

Denne standarden finnes i ulike versjoner og da bør det presiseres hvilken versjon som 

gjelder da dette kan gi helt forskjellige krav basert på hvilken versjon som blir brukt. 

Alternativt bør lovforslaget presisere at dersom det finnes ulike versjoner av en standard så 

skal den seneste versjonen benyttes. Dette gjelder de andre standardene også. 

• I januar 2019 ble det igangsatt revisjon av NS-EN 16942:2016.  

 
Andre konkrete kommentarer 

• Lovforslaget bør også gi anbefalinger for avstand/antall fyllestasjoner/ladepunkt for 

hydrogenfyllestasjoner  

• I alle nye standardiseringsprosjekter som igangsettes eller revisjoner av gjeldende 

standarder må det sikres at prinsippene om universell utforming ivaretas i henhold til 

kommende European Accessibility Act.   

Standardiseringsaktivitet må finansieres 
Tekniske standarder utvikles av eksperter innenfor ulike fagområder gjennom 
standardiseringskomiteer. Standard Norge fasiliterer arbeidet i standardiseringskomiteene 
nasjonalt og sørger også for at norske eksperter har tilgang til et internasjonalt nettverk av 
eksperter gjennom de internasjonale standardiseringskomiteene.   

Standard Norge sørger for at standardene utvikles innenfor et regelverk som sikrer uavhengighet, 
nøytralitet, kvalitet og interoperabilitet. Standard Norge er avhengig av prosjektfinansiering for å 
gjennomføre standardiseringsarbeid innenfor ulike fagområder. Innenfor områdene som omfattes 
av denne forskriften har det så langt vært utfordrende å skaffe tilstrekkelig finansiering til å 
opprettholde nødvendig og ønskelig aktivitetsnivå.  

Standard Norge stiller gjerne på møte for å utdype vårt høringsinnspill nærmere.  

Med hilsen 
for Standard Norge 

 
Anne Kristoffersen 
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